
 

 
 

VERBALE DI GARA AVV_RIF 2019-011 - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE                     
PER L’APPALTO AVENTE AD OGGETTO AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI                   
LEPIDAScpA - RISCHI VARI, DANNI DIRETTI. 
 
Si dà atto che in data 05 novembre 2019 è stato pubblicato sul sito internet di Lepida S.c.p.A                                   
https://www.lepida.net/bandi-gara-contratti l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse per             
l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi di LepidaScpA - Polizze di rischi vari,                             
danni diretti, con scadenza  al  19 novembre  2019.   
La gara è suddivisa, nei seguenti lotti prestazionali 
Lotto 1 Polizza All Risks:; 
Lotto 2 Polizza Tutela Legale; 
Lotto 3 Polizza Infortuni Dirigenti e Quadri direttivi; 
Lotto 4 Polizza Cyber Risk  
 

Contestualmente, nello stesso giorno della pubblicazione, il predetto avviso è stato segnalato tramite                         
e-mail ad almeno 10 soggetti tra quelli potenzialmente interessati a partecipare come da                         
documentazione agli atti ed in conformità a quanto previsto al paragrafo “procedure con richiesta di                             
offerta” delle “Norme di trasparenza e di gestione di Lepida ScpA”;  

 
Relativamente alla manifestazione d’interesse in oggetto sono pervenute le seguenti candidature:  
 
● VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (C.F./P.IVA 01329510158) - istanza presentata dal procuratore                   

Filippetti Sara, dall’Agenzia Filippetti Assicurazioni di La Spezia, Prot. 198104/in/RDO del                     
11/11/2019, 

● Roland Rechtsschutz-Versicherungs-AG (C.F./P.IVA 05377040968), Prot.198127/in/RDO del           
12/11/2019; 

● UNIPOLSAI Assicurazioni SPA (C.F. 00818570012 e P.IVA 03740811207) - istanza presentata,                     
giusta procura speciale, dall’Agenzia Assicoop Bologna Metropolitana SPA, Procuratore                 
Marco Angelini,  Prot. 198249/in/RDO del 14/11/2019;  

● Generali Italia SPA (CF 00409920584 P.IVA 0088535110079 - istanza presentata, giusta                     
procura speciale notarile, dall’Agenzia Ferrara Baluardi, Procuratore Giancarlo Bechicchi,                 
Prot.198324/in/RDo del 15/11/2019; 

● Società Reale Mutua di Assicurazioni (CF 00875360018 P.IVA 11998320011) - istanza                     
presentata, giusto mandato notarile, dall’Agenzia Torino Gerenza Agente Capo Procuratore                   
Andrea Cerutti  Prot.198425/in/RDo del 19/11/2019, 

 
Dato atto che: 

● All’istanza presentata dall’agenzia Filippetti Assicurazioni è stata allegata la procura notarile con cui                         
Vittoria Assicurazioni SPA ha nominato e costituito Filippetti Sara suo procuratore per lo svolgimento                           
dell’attività di intermediazione assicurativa della società Filippetti Assicurazioni; detta procura                   

https://www.lepida.net/bandi-gara-contratti


 

 
espressamente ha stabilito ​“il suddetto (d’ora in avanti indicato semplicemente anche come Agente)                         
possa, in nome e per conto della società mandante ed in relazione e nei limiti territoriali dell’incarico                                 
agenziale affidato, compiere i seguenti atti” omissis . ​Alla luce della limitazione territoriale della                           
procura questa stazione appaltante ha provveduto a richiedere alla Vittoria Assicurazioni i seguenti                         
chiarimenti: ” ​ci è pervenuta una istanza per manifestazione d'interesse da parte dell'agenzia n. 716 di                             
La Spezia - Società Filippetti Assicurazioni- alla quale la procuratrice Filippetti Sara ha allegato la                             
procura notarile conferita da Vittoria Assicurazioni nella quale è precisato "possa in nome e per conto                               
della Società mandante e nei limiti territoriali dell'incarico agenziale affidato, compiere i seguenti atti,                           
vi chiedo cortesementi di confermarmi che tale istanza non possa essere ritenuta valida stante che                             
questa stazione appaltante ha sede in Emilia Romagna- Bologna” . ​Alla richiesta sopra riportata è                             
pervenuta conferma di quanto riscontrato dalla stazione appaltante (nota acquisita con prot.                       
198257/in/GEN in atti) con la precisazione ​“Abbiamo, pertanto, comunicato alla nostra agenzia che                         
non potrà proseguire nella trattativa per l’aggiudicazione delle coperture assicurative a favore del                         
vostro Ente”   

● La Zurich Italia ha riscontrato la mail di segnalazione dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso con una                           
mail acquisita agli atti con Prot. 198141/in/RDO/ del 12/11/2019 del seguente contenuto: “Spett.le                         
Ufficio Acquisti Lepida ScpA per qualsiasi informazione sui nostri prodotti, per una consulenza e un                             
preventivo personalizzato, vi consigliamo di contattare una delle nostre agenzie. I nostri agenti e i loro                               
collaboratori, infatti, sono sempre a vostra disposizione per aiutarvi ad individuare la soluzione                         
assicurativa a voi più adatta. Potete scegliere l’agenzia per voi più comoda sul nostro sito internet                               
ww.zurich.it utilizzando la funzione cerca agenzia”; 

 
Vista la completezza e la regolarità delle restanti manifestazioni d’interesse presentate sono                       
ammesse a partecipare alla successiva procedura negoziata  i seguenti soggetti : 
● Roland Rechtsschutz- Versicherungs-AG  
● UNIPOLSAI Assicurazioni SPA a mezzo dell’agenzia  Assicoop Bologna Metropolitana  SPA  
● Generali Italia SPA a mezzo dell’Agenzia Ferrara Baluardi 
● Società Reale Mutua di Assicurazioni a mezzo dell’Agenzia Torino Gerenza 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Prof.Ing. Gianluca Mazzini 

(f.to digitalmente) 


